

Бухгалтерский баланс

ДБ АО "СБЕРБАНК"
по состоянию на 01 января 2009 года с 3/0

в тысячах казахстанских тенге

Наименование статей	Примечание	01.01.2008	01.01.2009
1	2	3	4
Активы			
Касса и остатки в национальных (центральных) банках	1	2 656 966	3 589 201
Аффинированные драгоценные металлы	2	0	0
Задолженность Национального Банка РК		3 819 296	2 693 837
Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости через доходы или расходы	3	137 967	0
Ценные бумаги по договору обратного РЕПО	4	16 553 178	0
Производные финансовые инструменты	5	0	0
Счета и вклады в других банках (за вычетом резервов на возможные потери)	6	6 091 590	3 189 376
Займы и финансовая аренда, предоставленные другим банкам (за вычетом резервов на возможные потери)	7	0	0
Займы, предоставленные клиентам (за вычетом резервов на возможные потери)	8	18 660 092	74 974 666
Вложения в ценные бумаги (за вычетом резервов на возможные потери)	9	7 890 726	8 177 414
Инвестиции в капитал и субординированный долг	10	0	0
Отсроченное налоговое требование	11	0	0
Основные средства (за вычетом амортизации)	12	1 664 387	3 709 454
Нематериальные активы (за вычетом амортизации)	13	55 804	105 312
Прочие активы (за вычетом резервов на возможные потери)	14	311 027	1 095 662
Итого активов:		57 841 033	97 534 922
Обязательства			
Корреспондентские счета и вклады банков	15	276 811	14 065 307
Задолженность перед банками	20	1 762	1 026 103
Ценные бумаги, проданные по соглашениям РЕПО	16	533 076	915 252
Производные финансовые инструменты	17	0	24 204
Банковские счета и вклады клиентов	18	18 989 426	40 513 802
Выпущенные долговые ценные бумаги	19	0	0
Прочие привлеченные средства	21	0	0
Субординированный долг	22	5 612 489	5 406 647
Налоговые обязательства	23	80 110	18 864
Отсроченное налоговое обязательство	24	119 004	136 328
Прочие обязательства	25	343 088	1 210 245
Дивиденды к выплате	26	0	0
Итого обязательства:		25 955 766	63 316 752
Доля меньшинства	27		
Собственный капитал			
Уставный капитал	28	29 000 000	29 000 000
в том числе:			
простые акции	29	10 000 000	10 000 000
привилегированные акции	30		
Эмиссионный доход	31	19 000 000	19 000 000
Изъятый капитал	32		
Резервный капитал	33	352 345	1 600 000
Резер переоценки основных средств	34	0	0
Прочие резервы	35	-17 863	-4 759
Чистая прибыль (убыток) за период	36	2 550 785	3 622 929
Итого капитал:		31 885 267	34 218 170
Итого обязательств и собственного капитала:		57 841 033	97 534 922

Заместитель Председателя Правления

Ким Л.В.

Главный бухгалтер



Handwritten signature

Отчет о доходах и расходах

ДБ АО "СБЕРБАНК"
по состоянию на 01 января 2009 года с 3/0

в тысячах казахстанских тенге

Наименование статьи	Примечание	01.01.2008	01.01.2009
1	2	3	4
Процентные доходы		4 580 893	8 468 294
по корреспондентским счетам и размещенным вкладам	1	151 078	247 822
по займам и финансовой аренде, выданным банкам	2	0	0
по займам, предоставленным клиентам	3	3 417 084	7 293 443
по ценным бумагам	4	394 687	671 298
по операциям РЕПО	5	618 044	255 731
прочие процентные доходы	6	0	0
Процентные расходы		1 338 800	2 064 787
по счетам клиентов	7	683 005	1 333 383
по корреспондентским счетам и вкладам, привлеченным от банков	8	2 374	49 850
по займам, полученным от банков	9	4 075	58 090
по выпущенным долговым ценным бумагам	10	60 468	4 487
по субординированному долгу	11	588 878	618 977
прочие процентные расходы	12	0	0
Чистый процентный доход до формирования резерва на потери по займам		3 242 093	6 403 507
Формирование резервов на потери по займам	13	1 078 158	2 374 185
Чистый процентный доход		2 163 935	4 029 322
Дивиденды полученные	14	0	0
Доходы по услугам и комиссии полученные	15	1 855 490	2 247 001
Расходы по услугам и комиссии уплаченные	16	166 550	216 752
Доходы (убытки) от купли/продажи ценных бумаг (нетто)	17	3 359	65
Доходы (убытки) от изменения стоимости торговых ценных бумаг и имеющихся в наличии для продажи (нетто)	18	-1 216	252
Доходы (убытки) по операциям с иностранной валютой (нетто)	19	449 057	543 225
Доходы (убытки) от переоценки финансовых активов, выраженных в иностранной валюте (нетто)	20	-16 989	-79 889
Доходы, связанные с участием в ассоциированных организациях	21	0	0
Прочие доходы	22	235 988	1 916 261
Чистый доход (убыток), не связанный с получением вознаграждения		2 359 139	4 410 163
Операционные расходы	23	2 692 182	4 179 982
в том числе:			
расходы на оплату труда и командировочные	24	1 323 550	2 090 245
амортизационные отчисления и износ	25	224 982	200 028
расходы по выплате налогов и других обязательных платежей в бюджет, за исключением корпоративного подоходного налога	26	237 472	300 334
Прочие расходы	27	246 093	1 247 122
Операционная прибыль		1 584 799	3 012 381
Формирование резервов на потери по прочим операциям	28	9 848	48 121
Прибыль до налогообложения и доли меньшинства		1 574 951	2 964 260
Расходы по налогу на прибыль	29	256 377	644 461
Чистая прибыль до вычета доли меньшинства			
Доля меньшинства	30		
Итого чистая прибыль (убыток)		1 318 574	2 319 799

Заместитель Председателя Правления

Ким Л.В.

Главный бухгалтер



Handwritten signature

Отчет об изменениях в собственном капитале

ДБ АО "СБЕРБАНК"
по состоянию на 01 января 2009 года

в тысячах казахстанских тенге

1	Уставный капитал	Эмиссионный доход	Резервный капитал	Резервы по переоценке ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи	Нераспределенная прибыль	Итого
						8
Сальдо на начало отчетного периода (пересчитано)	10 000 000	19 000 000	352 345	-17 863	2 550 785	31 885 267
Дополнительно выпущенные(выкупленные) собственные акции в отчетном периоде						0
Дивиденды						0
Переоценка основных средств						0
Изменение стоимости ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи				13 104		13 104
Внутренние переводы						0
Чистая прибыль (убыток) за период					2 319 799	2 319 799
формирование резервного капитала			1 247 655		-1 247 655	0
изменение накопленной переоценки основных средств						0
Прочие операции						0
Сальдо на конец отчетного периода	10 000 000	19 000 000	1 600 000	-4 759	3 622 929	34 218 170

Заместитель Председателя Правления

Ким Л.В.

Главный бухгалтер

Е.Ю.



Отчет о движении денежных средств
ДБ АО Сбербанк
 по состоянию на 01 января 2009 года

в тыс. тенге

	01.01.2009	01.01.2008
Денежные средства от операционной деятельности		
Проценты полученные	7 741 944	4 672 089
Проценты уплаченные	(1 537 171)	(1 194 297)
Комиссии полученные	2 257 574	1 844 155
Комиссии уплаченные	(215 275)	(166 550)
Доходы по купле-продаже ценных бумаг	65	2 889
Доходы по операциям с производными финансовыми инструментами	22 822	(37 900)
Доходы от изменения стоимости ценных бумаг, предназначенных для торговли и имеющих в наличии для продажи	252	(746)
Доходы по купле-продаже иностранной валюты	544 234	411 010
Прочие операционные доходы	16 468	97 697
Уплаченные расходы на содержание персонала	(2 091 162)	(1 328 074)
Уплаченные административные и прочие операционные расходы	(2 033 377)	(1 223 389)
Уплаченный налог на прибыль	(627 136)	(195 764)
Денежные средства, полученные от/(использованные в) операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах	4 079 238	2 881 120
Изменение в операционных активах и обязательствах		
Чистый (прирост)/снижение по торговым ценным бумагам	100 000	153
Чистый (прирост)/снижение по ценным бумагам, имеющимся в наличии для продажи	(32 557)	(4 179 056)
Чистый (прирост)/снижение по средствам в других банках	(294 966)	-
Чистый (прирост)/снижение по кредитам и авансам клиентам	(57 797 205)	(6 679 716)
Чистый (прирост)/снижение дебиторской задолженности по сделкам репо	16 485 090	(14 766 782)
Чистый (прирост)/снижение по прочим финансовым активам	-	-
Чистый (прирост)/снижение по прочим активам	(732 725)	50 221
Чистый (прирост)/снижение по инвестициям, удерживаемым до погашения	-	200 000
Чистый прирост/(снижение) по средствам других банков	15 877 947	313 387
Чистый прирост/(снижение) по средствам клиентов	21 474 211	2 154 851
Чистый прирост/(снижение) по прочим финансовым обязательствам	-	-
Чистый прирост/(снижение) по прочим обязательствам	(606 893)	(163 829)
Чистые денежные средства, полученные от/(использованные в) операционной деятельности	(1 447 860)	(20 189 651)
Денежные средства от инвестиционной деятельности		
Приобретение основных средств	(1 827 875)	(325 324)
Выручка от реализации основных средств	275	4 055
Приобретение нематериальных активов	(54 567)	(33 038)
Чистые денежные средства, полученные от/(использованные в) инвестиционной деятельности	(1 882 167)	(354 307)
Денежные средства от финансовой деятельности		
Чистый прирост/(снижение) по долговым ценным бумагам (субординированному долгу)	(1 111)	(2 023)
Чистый прирост/(снижение) по прочим финансовым обязательствам	24 204	-
Выпуск акций	-	27 000 000
Чистые денежные средства, полученные от/(использованные в) финансовой деятельности	23 093	26 997 977
Влияние изменений обменного курса на денежные средства и их эквиваленты	(80 898)	(27 242)
Чистый прирост денежных средств и их эквивалентов	(3 387 832)	6 426 777
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	12 564 249	6 137 472
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	9 176 417	12 564 249

Руководитель

Ким Л.В.

Главный бухгалтер

Черных Е.Ю.

